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döden,
döden, döden

När en anhörig går bort är det vanligt att ta hjälp 
av en begravningsbyrå. För Suzanne Bergdahl 
föll istället valet på att ordna stora delar av sin 
pappas begravning på egen hand.
– Jag tror att många tänker att man inte kla-
rar av att ordna en begravning själv. Dels för att 
det är mycket att tänka på och dels för att man 
kanske oroar sig över att man kommer att vara 
överväldigad av sorg, säger Suzanne Bergdahl.

Suzanne beskriver sig som en människa som inte tycker 
om att gå oförberedd in i en situation. Inför sin pappas be-
gravning läste hon mycket om andras erfarenheter och tog 
emot tips från andra.
– För mig blev det också ett sätt att bearbeta min egen sorg 
över min fars plötsliga död, och att jag fick se till att min far 
”skickades in i evigheten” på rätt sätt kändes bra då det begav 
sig och det känns bra nu, säger Suzanne Bergdahl.

Redan innan besöket hos begravningsbyrån visste Suzan-
ne vad hon ville ha hjälp med och vad hon ville ordna själv. 
– Jag berättade att vi var intresserade av att köpa en kista och 
att de fick tillhandahålla bårbil från sjukhuset till kyrkan, och 
betalade för det.
Därefter ringde hon till församlingsexpeditionen, fick några 
datum som förslag till när begravningen skulle ske och fick 
namnet på prästen som skulle hålla i begravningen. 
– Prästen ringde upp någon dag senare och bokade in ett 
möte med oss i familjen. Ett enastående fint möte då prästrol-
len är som absolut bäst, berättar Suzanne.

Dåvarande Furulundsgården bokades gratis för min-
nesstund och Suzanne beställde smörgåstårtor och vanliga 
tårtor från ett konditori. 
– Jag fick veta att kyrkan har vaktmästare som arbetar när det 
är begravningar och att de har samma roll som en ceremo-
nivärd. Jag fick också veta att det finns ett vackert bårtäcke att 
låna, men det utnyttjade inte vi då kistan blev utsökt vacker 
med de blommor jag beställde själv från en handelsträdgård 
och som de levererade på morgonen till kistan, säger hon.
Dödsannonsen designade hon via en sida på nätet och annon-
sen skickades till de tidningar hon ville att den ska publiceras i. 

Hennes upplevelse är att kyrkan var en fin hjälp och att 
bemötandet från personalen var varmt och professionellt.
– De hade svar på eventuella frågor som uppkom, och tele-
grammen kom dit också. Det är också jättefint att man får 
brev hem som inbjuder till gudstjänst där den dödes namn 
läses upp i kyrkan och att ett ljus tänds för den människan. 
I mitt fall var min pappa inte religiös, men för mig blev det 
stort att församlingen ändå hedrade honom. Kyrkan har en 
otroligt viktig plats för oss även om vi inte förstår det.

På Svenska kyrkans hemsida finns mycket värdefull 
information för hur man ska kunna ordna en begravning.  
– Jag vill uppmana alla att gå in och kika på de sidorna och 
faktiskt prata med varandra i familjen om hur man tänker 
kring döden. Vi ska ju alla den vägen vandra och vi borde 
kunna fråga varandra hur man vill ha det.  Det är inte så lätt 
att komma ihåg om den avlidne gillade ”Härlig är jorden” el-
ler ”Blott en dag” när man väl står där. Prata med varandra, 
och stötta den som är kvar, säger Suzanne Bergdahl. 

Text: Emma Dahlbäck

Suzanne ordnade sin pappas begravning
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Det här med att tala om döden
”Vad är det som händer? Förbereder du dig för 
en storm?” Det var den tillfälliga grannen som 
frågade när jag monterade isär studsmattan och 
plockade in utemöblerna inför den kommande 
vintern. Jag brukar sällan vara i tid. Det brukar 
ligga ett litet täcke av snö på fotbollar och an-
nat som inte tagits undan. Det känns vemodigt 
– flera månader av mörker. Jag vet att jag inte 
upplever det så när vintern väl kommit, men 
jag sticker inte under stolen med att jag älskar 
våren. Trots att jag är väl förtrogen med årsti-
dernas gång så är jag ändå sällan helt förberedd. 

Kanske är det på ett liknande sätt med döden. Jo, vi vet 
att döden kommer, ibland alldeles för tidigt. Men sällan eller 
aldrig är vi helt förberedda. Vi kan prata om döden, berätta 
för våra närstående och vänner hur vi vill ha det när våra liv 
når sitt slut och min erfarenhet är att det är något gott: ”Vi 
hann ändå prata med varandra om hur vi vill ha det!” Men 
helt förberedda på vad vi möter, det kan vi inte vara. 
Jag tror ändå att vi behöver dela våra tankar, frågor och 
känslor med varandra. Kanske kan du dela det med någon 
i din närhet. Har du ingen finns det alltid någon i en kyrka 
nära dig som kan lyssna. Så är jag övertygad om att den Gud 

som satte dig och mig i den här världen finns nära dig i det 
som är ditt liv just nu. Jag tror att Gud vet hur du har det 
med döden i ditt liv och vill dela det med dig. 

Jag menar inte att vi behöver förbereda oss inför döden 
som om det vore en storm eller vinter i antågande. Men vi 
behöver tala om den och vad den gör med oss – ärligt, söka 
orden för att beskriva hur det är för dig. Det gäller nog inte 
bara döden, det gäller nog livet också. Och för mig hänger 
de ihop – döden och livet. Så tror jag, hoppas och vilar i 
att den Gud som låter vår avlösa vinter på ett liknande sätt 
finns nära oss i den årstid som kommer efter döden. Jag tror 
på en Gud om finns nära dig och mig i det liv vi lever nu, 
som finns nära dig och mig den dag som blir vår sista  
dag och jag tror på en Gud som finns nära oss när vi  
lämnat tid och rum. Jag tror på en vår! 

Text: Viktor Fredriksson, präst i Sjukhuskyrkan

”Jag tror att Gud vet hur du 
har det med döden i ditt liv 

och vill dela det med dig.   
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bibelord om döden:

Så älskade Gud världen att han gav 

den sin ende son, för att de som tror 

på honom inte skall gå under utan ha 

evigt liv. 

 Joh. 3:16

visste du att: Om begravning

Hortlax församling miljödiplomerades under 
år 2020. Nu fortsätter församlingen jobba 
vidare i miljöarbetet med nya faser.

delmål som checkats av:
- Fakturor kan både skickas och tas emot som     
   e-fakturor.
- Avlämning av komposterbart 
   trädgårdsavfall vid kyrkogården.

Olika gravskick
Det är inte lätt att hålla reda på olika gravskick. 
Kyrkkvarten försöker reda ut begreppen. 

kistgravplatser
Kistan grävs ner i jorden och i varje grav finns det plats för 
två kistor. Här finns också möjlighet att lägga till urna. 

Efter kremering finns följande alternativ:

minneslund 
Denna plats är av kollektiv och anonym karaktär. Askan 
grävs ner utan anhörigs närvaro. Här finns gemensam plats 
för att tända ljus och här finns också möjlighet att tänka på 
någon som ligger begravd långt härifrån. 

urnlund
Urnlunden är avsedd för en eller flera urnor. Här har varje 
gravplats en gravsten. Vid gravsättningen är det vanligtvis 
de närmaste anhöriga som närvarar.

askgravlund
Askgravlunden har ett gravskick av kollektiv karaktär. Här 
har de anhöriga möjlighet att närvara vid gravsättningen. 
Det sätts upp en minnesplankett med den avlidnes namn. 
Närstående kan ges plats i samma askgravlund, dock ej bred-
vid varandra. Här kan du smycka med snittblommor och 
gravljus på en plats som är avsedd för just detta område. 

Kom gärna på studiebesök och prata med personalen!

askgravlunden

Askgravlunden i Hortlax församling 
stod färdig 2017. Se bilden till höger.

snabb fakta
vad är ett begravningsombud?

Begravningsombud granskar begravningsverksamheter, 
och undersöker bland annat hur begravningar fungerar 

för dem som inte tillhör Svenska kyrkan.

arbetet med att säkra gravstenar
I Hortlax pågår sedan en tid tillbaka arbetet med att 

säkra gravstenar. Arbetet beräknas pågå cirka två år till.  

leta rätt på en grav
Tips! Gå in på www.gravar.se om du vill hitta en grav.

vad är begravningsavgiften på min deklaration?
Begravningsavgiften betalar alla i Sverige, oavsett om du 

är medlem i Svenska kyrkan eller inte. Den uppgår 2020 till 
25 öre per intjänad hundralapp. I begravningsavgiften ingår 

bland annat kostnaden för en eventuell kremering, vissa 
transporter, lokal för förvaring samt en gravplats i 25 år. 

efter min död
Det underlättar att vara tydlig med dina anhöriga om 
dina önskemål kring begravning och gravskick. Skriv 

gärna ner det på ett papper, helst bevittnat. 



Kaffe på kyrkogården
Kom förbi kyrkogården och ta en kopp kaffe, ställ 
frågor till personalen eller småprata en stund. Det 
finns även möjlighet att gå in i kyrkan och tända ljus.
fredag 30 okt mellan kl. 10.00-18.00
lördag 31 okt mellan kl. 10.00-18.00

Musik- och minnesgudstjänster
lördag 31 oktober
I år kommer antalet minnesgudstjänster att utökas 
så att alla anhöriga som förlorat en närstående ryms. 
Du som är berörd kommer att få en inbjudan. 

Hortlaxmässan
söndag 1 november kl. 11.00
Hortlax kyrka

Välkommen till Hortlaxmässan som även livesänds 
via www.facebook.com/hortlaxforsamling/live. 
Medverkar gör Anna Olsson och Nina Sandell. 

Gudstjänst
söndag 8 november kl. 11.00
Hortlax kyrka

Välkommen till gudstjänst tillsammans med Tomas 
Larsson och Emma Bogren Isaksson.

ANSVARIG UTGIVARE
Anna Andersson, kyrkoherde

FORMGIVARE
Emma Dahlbäck, kommunikatör

HORTLAX FÖRSAMLING
Hortlaxvägen 30, 944 32 Hortlax
Växel: 0911-787 80
hortlax.forsamling@svenskakyrkan.se

Med reservation för ändringar. Se uppdaterat program för hela Piteå på www.svkyr.se/piteakommun.

allhelgona i hortlax...

Skriv en bön och tänd ett digitalt ljus på bönewebben.

www.be.svenskakyrkan.se


